همین قدر کافی است گفته شود که سیاست ضد شوروی و وثوق الدوله، روابط نزدیک قوای نظامی انگلیس با ضدانقلابیون روسی که انزلی را پایگاه توطئه علیه قفقاز قرار داده بودند، و پناهنده شدن ژنرال دنیکن (سردار سلطنت طلب روس) به ایران که کشتیهای جنگی رژیم تزاری را با خود به انزلی آورده بود، همه این عوامل دست بدست هم دادند و منجر به اشغال ایالت گیلان از طرف ارتش سرخ در بیست و هشتم اردیبهشت ۱۲۹۹ (= ۱۸/۱۸/۱۹۲۰) گردیدند. تقریباً چهل روز بعد از این قضایا، یعنی در بیست و پنجم ژوئن ۱۹۲۰، وثوق الدوله استعفا داد و جای خود را به میرزا حسن خان پیرنیا (مشیر الدوله) سپرد.

در گیلان نیز تحولاتی صورت گرفت.